
令和６年６月１２日 

 

登録耐震診断士 各位 

 
公益社団法人 新潟県建築士会 

会 長 田中 隆司 

  

ビギナー診断士サポート体制 開設のお知らせ 
 

耐震診断士の皆様におかれましては、日頃より「新潟市耐震診断業務」にご協

力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

皆様もお察しのとおり、能登半島地震の発災により、令和６年度の耐震診断申

請者数が激増しております。現時点ですでに新潟市には約１９０件の申請があり、

令和５年度の実績１０８件を大幅に上回る状況となっています。例年、耐震診断

業務をお受けくださる診断士の調整に苦慮しているところですが、今年度は例年

以上に耐震診断士が不足する見込みです。 

このような状況下、耐震診断業務を始めたばかりで不慣れな方や、ブランクが

あって久しぶりで不安な方等も、安心して業務を受託していただけるよう、新た

な対応策を用意することといたしました。 

 

①現地調査を行う際に、サポート（ベテランの同行）を付けることができる。 

②耐震診断ソフトの入力や、報告書作成のサポートを受けることができる。 

③耐震補強設計に進んだ場合に、サポート（ベテランの指導）を受けることが

できる。 

④現地調査用の機器（鉄筋探査機・レーザーレベル）を借用できる。 

 

上記４つの対応は、いずれも希望者には無料で行います。 

 これらの希望を記載していただけるよう、「耐震診断士選定依頼書」もリニュー

アルいたしました。耐震診断受託業務に一層のご協力を賜りますよう、よろしく

お願いいたします。 

以 上  

 

 

 

 

(公社)新潟県建築士会  事務局 

新潟市中央区新光町 15-2 

新潟県公社総合ビル 3F 

TEL 025-378-5666 

FAX 025-285-2911 

Mail  kensikai@025arc.net 


